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ELEMENTET E SLLAVISHTES SE JUGUT
NEGIUHEN SHQIPE

ga té gjitha valét e médha té shpérnguljeve qé u derdhén
prej veriut nepér Gadishullin Ballkanik ~— ma e reja,
: por edhe ma madhja ishte ajo ¢ dyndjeve sllave. Mbasi
qéndruen pér do kohé né kufijt verioré té Ballkanit — n'Alpe,
Paqpn'l, Daki (Rumani e sogme) — né shekullin e VI t'pokés
sone, Sllavét kapércyen me forca té médha lumejt e médhe)
Savé dhe Danub, qé pérbijshin kufinin veriuer té Perandoris
Birzantine dhe shpérthyen si nji shtérgaté e stérmadhe gadi
neper mbaré Ballkanin; pothuej gjith banorét e vietér iu pér-
kulén atij procesi — u mbajtén vetém popullsit romanike
t’Adriatikut dhe Grekét e brigjeve lindore, kurse né metropol,

b Shqgiptarét dhe Rumunét; gjith Ballkani tjetér ra né duer té
3 Sllavéve.

Sllavét e Jugut sod jetojné vetém né Jugosllavi dhe Bull-
gari; por né kohén e shpérnguljeve i shofim edhe népér tané
Rumanin dhe Hungarin, né shum vise t’Austris, né pjesén ma
té madhe té Shqipnis, né vise té ndryshme té Greqis dhe pjesé-
risht edhe n’Italin veriore. Ma voné kolonit sllave u mbajtén
vetém né Jugosllavi dhe Bullgari; por nga ana tjetér, né tané
vendet e dikurshme sllave té Ballkanit mbetén gjurma té shum-
ta sllavizmi. *'

Késhtu p. sh., pérve¢ emnit Beograd né Sérbi dhe Biograd
né Kroaci (Dallmati) — po két emén e gjejmé edhe né vende
té ndryshme ballkanike, qé sod nuk jané sllave, si dhe né kra-
hina kufitare: Né Shqipni Berat (prej emnit Belgrad; ky qy-
~ tet né kohén e mesme quhet endé Belgrad, forma latinishte e
té cilit asht. Bellagradum, greqishte Velegradin), né Rumani

Bilgrad, n’Italin veriore Belgrado, etj.
~ Nji numér té madh emnash gjeografiké (tashq. toponime)
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votra themelore sllave té jugut né truellin e Shqipnis sé socme.
Njana ishte né Shqipnin e veriut, gjaté rrugéve dhe rretih
Shkodre. Kéta ishin Sérbé, ose ma saktsisht e ma miré me
thané, kryekreje Malazezé. Votra tjetér ishte né Jug, né tre-
vat e médha té Shqipnis jugore. Ndérmjet kétyne dy votrave
shtrihet. treva rreth lumit Mati, ku nuk ka gjurma emertimesh
ojeografike, ose té paktén nuk ka ag shum. Kur u shqiptarizuen
ma voné kéta Sllavé té Shqipnis, mbetén aty vetém disa koloni
té parandsishme: né jug rreth Korce dhe né veri ne qytetin e
Shkodrés, por nga ana tjetér mbet nji numér i madh emnash
gjeografiké. Ne nuk mund t’i numrojmé kétu gjith ata emna;
po shénojmé vetém disa sish, né ményré gé té shifet dendsija
e perhapjes sé tyne. Késhtu, prej sllavishtes gorica (,,kodér,
mal, pyll”) gjejmé né Shqipni jo vetém emnin e qyetit Korge,
por edhe emén né formén Goricé (shembuj té shumté né vende
te ndryshme), mandej Goré dhe Gorké. Gjithashtu magedo-
nishtes KruSevo dhe sérbishtes Kru$evac (prej krus-k-a, ,,dar-
dh€ —né Shqipni i pérgjigjen nji numér i madh emnash: Kru-
sheveé, Kroshovec, Krushevicé, Krushishté. Mandej prej sllavi-
shtes glava — ,)kodér” né Shqipni kemi Gllave, Gllavice, Gia-
nice (kjo e fundit asht e njij forme ma té vjetér), késhtu edhe
shum tjera.

S’ka dyshim pra, se kontakti i ngushté ndérmjet Sllavéve
dhe Shqiptaréve né tokén shqiptare bani qé Shqiptarét té shtij-
ne neé gjuhén e tyne shum elemente sllavel). Por kjo mund
té keté ndodhun edhe jashta periferis sé Shqipnis sé socme.
S1 e kam pérmendé dikur, kontakti i paré i Sllavéve té Jugut
me Shqiptarét — né bazé t’atyne gé din shkenca e socme —
ndodhi diku né periferi té Sérbis sé socme dhe té Magedonis
). Kjo don me thané se elementet ma té vjetra sllave kané °
mundé me hy né gjuhén shqipe qysh n’atdheun e vjetér shqip-
tar né kohén kur Shqgiptarét hala jetojshin né bashksi me Ru-
muné. Pér kéte kemi edhe shenime autentike, mbasi disa ele-

mente shum té vjetra sllave gjinden né té njajtén formé edhe
ndér Shqgiptaré edhe ndér Rumuné. Shembull i kétij lloji asht
p. sh. fjala shqipe dalté = rum. daltd, qé nuk rrjedh as prej
sérbishtes dleto (dlijeto) as prej bullgarishtes dljato, por
prej formés dalto ose dlato, e cila nuk egziston ndér Sllavét e
socem té Jugut. Ngandojheré, nji pérkim i tillé i gjuhéve shqipe
dhe rumanishte shtrihet edhe né gjuhén greqishte, dhe gjith-
kund gjejmé t€ njajtén fjalé té wvjetér sllavishte: p. sh- shqip

et

_ . ) Problemin tjetér, cashtjen e elementeve shqipe né gjuhét sllave
te it, do 1a trajtoj nji heré tjetér, né nji punim té vecanté.

“) Shigo artiloullin tim — Marrédhanjet ndérmjet gjuhés shqipe dhe
fumune, — ,Pérparimi” 1-6, fq. 353-358. v .




fjaléve sllavishte ne gjuhén shqipe — vérteton se kemj t& baj-
me qfer§1sht me te njajtén vjetérsi, si ajo e fjaléve sllavishte
ne gjuhen rumanishte, cashtje qe asht krejtsisht e logjikshme.

"Kur u vendosén mandej Shqiptarét né Shqipnin e socme,
vazhduen edhé me shti slllavizme né gjuhén e tyne, gjithsisht

deri né kohén e shqiptarizimit té ploté té Sllavéve té hershém
te Shqipnis. Ma né fund, randsija e shtetit serb dhe atij bullgar
ne Ballkan, vecanérisht randsija e Jugosllavis sé socme, bané
g€ Shqiptarét edhe sod e késaj dite té pérvehtsojné terma slla-
vishte, né rend té paré terma kulturore; (marrim p. sh. né Ko-
sove-Metohi shprehjet stanicé-a, pre] séerbishtes stanica, ose
odbor, e tjera si kéto). Megjithaté, duhet ta themi se influenca
sllave ndér Shqiptaré, megjithqé shum e randsishme, pérséri
asht shum ma e vogél se influenca sllave ndér Rumunég. N&
menyre té posacme duhet té theksojmé se Rumunét muerén
prej Sllavéve edhe besimin fetar edhe terminologjin fetare, gja
ge nuk ndodh ndér Shqiptaré. Numri i fjaléve sllavishte né

gjuhén rumunishte kapet né méa tepér se 3000, kurse ai i atyne-

ve né shgipen (né bazé statistikash jo té plota) nuk e kapércen

mijén, don me thané aférsisht sa jané edhe né gjuhén hunga-

rishte, por nja dy heré ma tepér se ka késo fjalésh greqishtja

e re (Grekét, simbas statistikés sé G. Meyer-it, kané dicka ma

tepéer se 400 fjalé sllavisht).

Kur flitet pér fjalét sllavishte né gjuhén shqipe, del edhe
cashtja e burimit té tyne ma té ngushté, ose ma miré me thané
prej cilés gjuhé sllave rrjedhin keéto. Praktikisht, pyetet se a
rrjedhin prej sérbo-kroatishtes apo pre] m__aqedor_lishtes, gijuhé
kéto gé kané gené gjithnji né kufi té gjuhés shqipe. Marré né
peérgjithsi, mund té thuehet se fjalét maqgedonisht té marruna
hua prej gjuhés shqipe jané té shumta, né krahasim me ato qé
Jané marré prej sérbishtes, néqoftése merren parasysh vetém
fjalét gé kané thjesht karakter populluer; por néqoftése llo-
gariten edhe shprehjet qé hyjné né gjuhén shqipe nt:hkue pre]
pushtetit mbretnuer sérb té kohés sé mesme, atéheré mund té
thuhet se edhe influenca sérbe asht po ag e ranc sishme, e ndo-
~shta edhe mé e randsishme se ajo magedhonase. Mjafton me

pérmendé se fjala shqipe kral, qé (né fjali té ndryshme) pér-




' | j”’, — IT) | fjalés sér-
min (,,mbret i huej , ”rr]edh prej |

d?f: r?ciall(juggbrgsi éullgarét, té cilet gjl_]:has_l_ltu _suzlduen dikur
E&quedhonir{ dhe Shqgipnin nuk e pérdorén két fjale (Bullgarét

3 ‘ otém fialén car). Po kjo gja ARG i
Ezﬁofil:ra\j qé si éelish(}eVi ashtu edhe shum bullgarolil€ tjeré

me qéllim nuk e kane Jané mbas dore %). i |
Ilementet sérbokroatishte, ne disa_ rasa, sa 1 perke_fc k31te-
reve thjesht formale, pra kritereve giuhsore, mund te n tr_y-
shojné. Késhtu p.sh., ne vend te ,,o—f.” I}azale sllave te lvje" elrt’;
né shgipet gjejmé vokalin u; atéhere kjo tregon s€ fiala aSkl
origjine serbe. Gusé (edhe gushé) 1 pérgjigjet serbishtes gus- Pa
(forma familjare gusa), kurse magedonisht thuhet gaska ose

goska, q¢ nuk mund té japi formén shqipe guse. Po né ket
ményré edhe shqgipja drugé, ,furké, shiijeze _(_181 préj Ser-
bishtes druga dhe jo prej magedonishtes draga. G]lthg'shtu. edhe
pér shkak té skajesés ,,ek’, shqipja purteke, pfrutelge, __etJ_- nuk
mund té nxirret prej formés maqgedonishte, por prej serblsh_t;es
prutak, ose ma saktésisht prej malazishtes prutek; keshtu ver-
tetohet edhe me sérb. i (dhe jo a), né vend té nazales se vjeter
0. Pérkundrazi, ka gjithashtu edhe rasa té garta ku fjala shqipe
origjine sé vjetér sllave rrjedh prej nji forme magedonase dhe
jo sérbe. Késhtu shqgipja grazh (grasht) i pérgjigjet maqgedoni-
shtes jugore graZd dhe bullgarishtes grazd, (krahasc ru-
manisht grajd = shqyrtohet grazhd). Po {t’ishte kjo fjale,
orgigjiine sérbe duhej té kérkojshim formén grag; (ge
nuk egziston). Po né két ményré edhe fjala vazhde, vazhdue
1 pérgjigjet sllavishtes sé vjetér v’azda, maqedonishtes wvazZda,
bullgarishtes vezda, vjazda dhe jo séerbishtes wvedja. Né rasa
tjera, gjithashtu, nji ndryshim te tillé nuk asht e mundun me
vértetue me ané analize, mbasi gjuha serbokroatishte dhe
magedonishte jané origjine aq t’afért, sa g€ nuk paraqgesin
asnji ndryshim. Késhtu p.sh., shqipja domagin mund té nxirret
njisoj si prej serb. domacin ashtu edhe prej magedonishtes di-
mak’in, mbasi si né njanén ashtu edhe né tjetrén rasé, pér
shgipen nxirrej po ai rezultat- Nga ana tjetér, 4sht e mundshme
me pas€ edhe asi fjalésh qé kané hy edhe nga njana edhe nga
tjeira ané. Ka edhe kési shembujsh gé jané mj aft té qgarte.
gy p. #h., fjala ¢ pérhapun shaipe opingé rrjedh- prej ma-
gis I1LES OPinoK, (rum Qpanca)', kurse fOI‘Ina_, opangé e Shqip
nis veriore, vjen prej sérbishtes opanak. iy

~ Gjith kéto gé u thané pér ,fjalét hua”, vleiné edhe pér

;elgnafkgle_i)grafi_ké. Edhe aty kemi serbizma e maqgedonizma;
por s’kemi nevojé te hy]m‘e' kétu né hollsina, mbasi kjo gija
') N& studimin tim s& s S S T PR P s
AL Im serbokroatisht, — ,Neki gentilni i njima srodni
kod Crnogoraca i Arbanasa”, Sarajevo 1956, flas vetém digka pak.




| i intereson ma tepér sllavistikés se sa albanoTogjis. Po pér-
i mendim vetém kaq, se n€ bazé t’analizave té vetijave t& shumta
t’emnave gjeografiké sllavé qé gjinden népér Shqgipni mund
té thuhet se Sérbét (Malazezét) dikur banuen pjesén verio-

re, kurse Magedonet ate jugore té Shqipnis:
Mbas ketyne shkoqitjeve parimore mund té hidhemi edhe
né veté landén e fjalorit té shqipes me origjiné sllave, pér té

shique ¢'na paraget ajo né lidhje me cashtjet kulturo-historike.

S’ka asnjifare dyshimi se Sllavét ndikuen me té madhe
ndér Shqiptare ne fushé t’agrikulturés (po kjo gja konstatohet
midis tjerash edhe sa u pérket gjith fqinjéve tjeré té Sllavéve
te Jugut, vecanisht Rumunéve). Prandej Shgiptarét bané pér
vedl terminologjin e pasun bujgsore sllave !): plug (edhe vari-
jantet; fjala asht sllavishte marré nga gjermanishtja), pluzhice,
jarm, oshte (oishtejé, shtije — serb. ojiste), otkag, lopar, leshé
(lese), vla¢ (né rrethe té Shkodrés; vladiti), osté (-ni), matuké,
kopac, kosé, koshézé (edhe kostré) kosis, bodec, vadis vlazhété.
Mande): vrah, léendiné, sané, kapicé, jariné, plehe, plemé, (ma-
gededonisht plemna), plevicé, kosh, etj.

Po né két ményré edhe bimé té ndryshme gé rrisin katu-
ndarét, muerén emna sllave: kastravec, llubenicé, repé, kopér,
konop, mandej edhe pelint (me gjith varijante), bozhur, bazilek
(me gjith variante), lubenicé, mbasandej emnat e disa drujve si
cimeriké, boranicé, vishnje (vishnja), belicé, borike, topole (ndér
Shqiptaret e Italis), gorrice, e tjera.

Edhe terma té ndryshme qé kané té bajné me pune te fu-
shés — kané emna sllavisht: brazdé (brazhde, braze), lehe, za-
gen, prashis, et].

Krahaso gjithashtu edhe ograje, zabel, megje, et]., pérséri
prej sllavishtes.

Sa i pérket blegtoris, ndikimi sllav asht shum ma i vogél.
Kjo gja spjegohet me faktin qé Shqiptaret kétu e ruejtén gadi
té paprekun terminologjin e tyne vendase, terminologjin e vje-
tér thrakase dhe pérkundrazi kétu influencuen ndér Sllavé ®).

- Megijithaté, as né két lami nuk pérjashtohet krejtsisht ndiki-
mi sllav. Kété e vértetojné pér shembull fjalet torishté (edhe
torrua, etj), mandej stan, kolibé (e né sllavishte pre] greqishtes),
emni i djathit travok (ngjaj. tvarog), rudé, .(per lesb19), skop:t;
posacérisht shpentarija dhe bletarija ka nji shumice termash
sllavishte: kokosh, kvacké, gusé (gushé), paté, patak (patok, e

1) Megjithqé kétu ka mbetun edhe digka traﬂheglm i vjet'e:; -thra{kab
por jo aq shum. (Krahaso Elementet vendase né fjalorin e gjuhés shqipe,
»Perparimi” II/2, fage 80). Kjo don me thane se Sllavét vepruen kétu
bartés formash té reja gnikulturale.

* * Krahaso art. tim Elem, vend fage 79,80.
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para prej serbishtes, € dyta prej Inaqeflgpligt'if)} g};cléagi kosh,
koshere (pér bleté), krine, 'z,fpshtm-e, matké, rojis, rojke, etj.

Terma sllave ka edhe ne tern;nnolog] in p—es}}katarg te Shq1P..
taréve: belbicé, letnice, pestirove, k?tap (Slla”vet vete € murén
prej gjués romanike), tkra-te; mande] mrfzhe, *{;Iak (110_1_ rrjete),
kosh dhe mbas disave edhe sule (néqoftése rrjedh prej sllavi-
shtes éln, sérb. ¢un ,,camac”, cashtje gé asht e mundun_. mbasi
né vend té sllavishtes ¢ kemi edhe né rasa tjera Shqlpg s).'

Edhe né zejtarin shqiptare, ndikimi sllay asht mjaft i
randsishém. Edhe kétu gjejmé nji terminonogji origjine sllave
shum te pasun:

valanice (vajaniceé), (RS

berdila — té (sérb. brdila), drugé (krahaso ma siper), moto-
milé, kac (prej tkac);

teslice, topor, vitle, klecké (qecké), kopan;

kovac, patkua (dhe shum variante), peté (e kalit), gozhde,
cekic (prej sérb. ¢ekic), verigé, tocilé, pllocé, pllocké, et].

Asht me randsi me pérmendé edhe terminin e pérgjithshém
orend: (= sllav. orondije, sérb. orudje). |

Sendet e ndryshme té kulturés materiale, né shum rasa,
kané gjithashtu emna sllavé: '

Kajcek, bravé (?), qyc (kluc¢, ndér Shqiptarét e Italis kéjic).
verige, kosh, mandej posacgérisht bijné né sy shum emna enésh
se ndryshme: ponicé, véshnik (vr$nik), cerep, gércak (dhe vari-
jantet e tij), garra¢ (dhe varijantet), kotel, vedér, kobel, kade,
kac (?), kérbé, mesnik (ené pér mish), kalanicé, bludé, pllocke
(plloskeé), cacké (prej ¢asa; ndoshta origjine iraniane); korité,
skrinjé, sité, postaf, etj. Kétu duhet té shtojmé edhe termino-
logjin zejtare qé pérmendém.

Randsi té madhe ka mandej ndikimi sllav n’arqitekturen
shqiptare, ku gjithashtu gjejmé shum terma sllave: strehe, po-
ster (prej podstreha), podé (s’asht italishte, si mendohej dikur!),
trem (Sllavét e kané marré prej greqishtes zid, prak (-gu),
grazhd (krahaso ma nalt, por jo edhe gardh, se gardh asht fjalé
e vjeter shqipe!), policé, izbé (né sllavishtet ka hy prej gjer-
manishtes), glanik (gllanik), card, (prej sll. ¢ejren-), mandej obor

plemé, kotec, presek, mbasandej edhe stene, stan(é), gradinél), .
e tjera. | ’

Nji numér sllavizmash shifet edhe pg modé S e:
postave, rize, kérpé, shapké, (si ndér maqedonas;ienfb?fn:r?‘r’l?é):
mande] — Si pérmendém — opengé dhe opinéé ma né fund
edhe oputé; megjithate shprehje kasodore kétu nuk ka kaq
shum. Krahago edhe fjalén penes ( -2i) — | pare qé gepet si stoli




né veshje e rrobe”, marré nga serbishtja e vjetér penez (kurse
kjo ardh_un prej gjerm. penning, sod Pfennig). |
Midis tjerash, té gjithé hulumtuesat theksojné ndikimin e
madh sllav ndér Shqiptarét edhe ne jetén e tyne shognore né
rendin shoqnuer, né rendin shtetnuer, n'ushtri, e tjera. Né két
drejtim, nd}kf)i shum ndér Shqiptaré edhe shteti feudal bull-
gar, por ndikimin mé té madh e bani mbretnija feudale sérbe.
Pér két arsye edhenné Két lami gjejmé shum fjalé origjine

e gjiqija fer_n. roownjé, qé né té vérteté né kohét tona ka marreé
deridiku nji kuptim pak si té ndryshém. Mandej fjala kral
ge permendeém, edhe knez, (por zot Asht fjalé autoktone!). Edhe
sa 1 perket kuptimit pasuni dhe sé kundértés sé sa] kemi disa
shprehje sllave: ndofta, bagéti, (né fillim pasunija pérgjith-
sisht, néqoftése vjen pre] sllavishtes bogat), mandej dobice —

(te Bogdani dobitune — , pobefiti”), mbasandej poteré dhe
sille, gjithashtu edhe rémbuem, rémbim (sll. e vijetér rombiti),
grabis, grabi, grabic — ,razbojnik”.

Bashké me kéto kemi edhe pushtetin ushtarak dhe civil.
Jo vetém kral dhe knez, por edhe voj(e)vodé, kaznec, (qé né
Kohén e mesme ishte funkcionar i nalté i shtetit sérb), celnik,
mandej straznik dhe strazhé, shtrazhé, péndar dhe polak; pastaj
krahiné, zakon, cariné, mité, porez, dhe gjobé (prej globa —
fjalé shum e lashté, se u zhvillue né bazé rregullash specifike
te shqipes; krahaso kosovarcen gobé), si edhe dim — ,110] pore-
z1”, woisht (gjithashtu) edhe bashtiné — ,pole”, me origjineé
te terminologjis legjislaturale sllave (forma &sht bullgarishte).
Krahaso mandej edhe lecis, rénd, porosis ( =poruditi), zhdri-
véllue e tjera. |

Kuptime té ndryshme zotnimi pasunija toksore, gjithashtu,
kané emna sllavishte, — p. sh- bashtiné — a, qé pérmendém,
mandej potké dhe megje. e 4 | 3

Familja dhe tjera bashksi njerzore: op¢iné, domaqin, skoté,
rod dhe rodnar, starisfat, dever, mande] gostis, e tjera. Po né
két ményré edhe profesione té ndryshme: péndar, kollar, kovac,
dérvar, kér¢cmar stajan dhe stajanice, e tjera. ST

Edhe jeta psikologjike e Shq_ipta{eve__ u zh_w_l_lue derl_ dlkq
nén njifaré ndikimi sllav, cashtje qé vértetojné shprehjet si
cudis, qudoj (jo né lidhje me fJa_len cu_do, por me sérb. c¢ud),
koris, mérzis (edhe mérzi-ja), gérdis, habitem, shtravis (pre-stra-
viti) reshis, (veselis, lubis, ¢enis, ( qgnztz), Prevages, nev(e)ris,
shetis, e tjera si kéto; mandej tugé, fale ,poklon™ (edhe né

J y 1 ' ‘gt Nyl gt annet iy
té shprehjeve e té kuptimeve kulturore, ne nji mase :
al sh%rﬂlgt edhe né fushat tjera. Né topografi, p. sh., kemi




vash. rapsh - ,dolina” (Simbas J(-)k.l.-it,__dh'e 1:(_10 ne mfnyr_e‘ Pmdﬁ“,
prej sllav. ravn-ica), llogé, rudine, lendine, ol t9 24 flmff ,’ "’1"()&-
poje, jerug (jaruga) borlok, b?jek, potogi reke, ga "'Qer(] Catju -
ga), llom, vrellé, e tjera, por jo edhe né ngltsmaf, malore .

~ Kdhe pjesét e trupit té njeritu ‘ne Ehsa rasa kané emne
sllave: trup (turp), koc, (koske, kocke), qerqu (7), grusht (kra-
haso sérb. pre-grit), gérbé; mandej vetit fizike: memec (me-
mec), skopag, e tjera. Dicka pak terma sllave ka edhe ne cashije
té jetds seksuale edhe n’erotiké; kétu, duhet me dijte se zotnon
ndikimi tyrk, por si vérteton Jokl-i, jané té ruejtuna edhe
shprehjet e lashta, thrakase. |

Nga ana tjetér, kemi pér shum dukuni té botés organike t&
natyrés — shum fjalé né botaniké e né zoologji. :

Botanika: rogos, rozgé, raqité, zhabiné, e tjera; ketu duhet
me shtue edhe bimét e pérmenduna kulturore edhe drujt (shige
ma nalt). .

Zoologjija: Pos shtazéve shtépijake té pérmneduna, kétu
po shtoymé edhe tjera: zhabe, vidér, piavicé, karkalec, zhu-
rhimkeé, musicé (ndér Shqiptarét e Italis mushicé), moravice,
golash, ligavec, stenicé, mol-icé, sokol, vrapc (dhe varijanta té
ndryshme interesante), galé, stérqok, kanjushé, mecké, esh(es),
mande] edhe emnat e ndryshém pér emnin macé (mace, mace,
Kurse pér gjinin mashkullore macok, macor, e tjera).

Kétu hyjné edhe disa fenomene té natyrés: zhek (sérb.
zega), zagoren (era e veriut), jug, zhar; mandej né lidhje me
kohén cas(t), (md) pasdaj, rok, e tjera.

Ma né fund deri edhe flajé sllavishte thjesht gramatike

depértuen e hyné né gjuhé shqipe, si p. sh. okoll, ndoshta edhe
opet (apet).

Kaq pér fjalét me origjiné sllave pérgijithsisht.
- Midis tjerash, Sllavét vepruen edhe si ndérmijetés ndér-
mjet Shq1p‘ta1:_eve dhe popujve tjeré, késhtu qé né gjuhén
shqgipe ka f]alg greqishte, hungarishte e giermanishte, qi .
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kuci (te Bogdani) dhe disa fjalé tijera jo edhe aq t& .
Asht interesant se Shqiptarét (té pakténJ te Bogda:lli)tekasr}llé1 Irlrlltaa--
rré edhe fgrmgn _Be(;, t’emnit te kryeqytetit t’Austris, natyrisht
prej formés serblghte Bec¢, gqé asht marrs prej tyrqgishtes sé
vjeter); gjith popujt tjeré europiané pérdorin formén gjermani-
shte Wien, — Italianét Vienna, frengjit Vienne. e tjera.

Keto ge u thané vlejné jalé ’

giermanishtja, qé gjithashtu nuk jané t€ shumta, por gé prap-
seprap ka; p. sh. pushké, prej sérbishtes puska (dhe pusdka),
marre pre) gjermanishtes sé vjetér buhsa; mandej cehé, zehé
(serb. ce-h, prej gjerm. zech), dhe disa fjalé tjera. Kétu duhet
e shtojmeé ed}}e faktin qé Sllavét e Jugut u dhané hua Shqip-
taréve efihe"dlsa fjalé té vjetra, marré qysh n’atdheun e tyne
e lgshtg (_ne Poloni) prej Gjermanéve, Iranaséve dhe popujve
tjere. Mu:epo, ne lidhje me gjuhén shqipe, kéto fjalé mund té
merren s1 sllavishte, késhtugé nuk vlen me hy thellé kétu
sa 1 perket késaj cashtjeije. -
Kaqg edhe pér cashtje té fjalorit pergjithsisht.

~ Ma né fund, mund té bajshim edhe nji pyetje: a pati tjetér
mdikim sllav pérvec fjalorit? Né nji piképamje té pérgjithshme
mund té themi se ka pasé; por, fatkegsisht kjo cashtje deri sod
asht rahun shum pak. Pér két arsye duhet té knagemi vetém
me disa vérejtje té pakta e té shkurta.

Para sé gjithash, Shqiptarét ,,huajten” prej Sllavéve disa
mbrapashtesa (sufikse) té té ndértuemit té fjaléve. Tue pér-
doré kéto mbrapashtesa né fillim vetém né fjalét sllavishte,
Shqgiptarét e shtiné shkallé-shkallé kéto edhe né fjalét e tyne.
Késhtu, sllavishtja — nik, né kuptime té ndryshme, tash pér-
doret pér ndértim fjalésh té reja me rrajé fjalésh autoktone
shqipe: p. sh. besnik me rrajén s_hqipe .besé, fisnik me rrajén
shqip fis, drithnik me rrajén shqipe dn_th (kurse mesnik e ka
edhe rrijén edhe sufiksin sllav, ashtu si dhe né véshnik).

Po né két ményré edhe mbrapashtesa sllavishte — an,
prej sé cilés duel shqgipja -dn, tash pérdoret edhe ndér fjalét
autoktone pér té caktue mashkullin ndér shtazé, p. sh. rika
drejt shqgipes femnore riké, shotd — kundrejt shoté;
itsisht edhe pér sufiksin — icé, q€ pércakton gji-
e: gomaricé — kundrejt gomar (qé asht fjalé gre-
licé — kundrejt bull (origjiné latine), et].
- tarét e pérkthené me fjalét e tyne
aléve sllavishte. Késhtu, fjalét dardhé, mollé,
~ tash kané edhe kuptimin e »pemes” edhe ate té
t”, pér arsye ‘se né sllavishte dardha dhe molle i kané
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né format lalo — ,,babé”, mixho — ,axhé”, pj-
tO ,,péllumb” dhe mandej vasho 25 .Va]?e”, e 1':je.rai Uné
konsideroj se kjo — O duel pre] vokativit sllav te tipit Jovo!,
Gjuro!, Stevo!, etj., vetém se Shqiptarét, tue mos e ndie kup-
iimin ¢ késaj mbrapashtese sé huej, bané keési nominativash
dhe i shtiné edhe né gjinin femnore — (vasho). Késo proce-
sesh edhe ka pasé né té vérteté né qarkun e marrédhanjeve
t¢ huashme té disa gjuhéve té Ballkanit; por edhe kétu nuk
mund té hyjmé ma thellé. '
Né sistsemin nazal shqiptar pati me te verteté ndikim

sllav, por edhe kjo nuk u studiue si duhet sod pér sod, késhtu-

a¢ edhe me két cashtje nuk mund té merremi kétu. *
Ma né fund, me dashté e me pérmbledhé cashtjen e ndi-

- Kimin sllav né gjuhén shqipe, mund té themi se ky ka qené
mjaft i madh, megjithqé jo aq sa ai i gjuhéve latine — ro-
mane e tyrqishte. Aférsisht, Grekét dhe Sllavét — pérkah
randsija — ndajné vendin e treté t’asaj treve ndérmjet tyne.

sufiksin — O

-

. Dr. Ivan POPOVIQ
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